R6 政策経営会議（第 9 回）

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和６年度 政策経営会議（第９回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和６年１０月１０日（木）午後５時１０分～５時３５分

開催場所 庁議室

議題
１. 三芳グランドの管理運営の見直しついて

２. 【非公開】

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条各号に掲げる非公開情報に該当する事項につ

いて審議等を行うため。

会議録

案件１：一部非公開 案件２：非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

案件１の資料は政策形成段階の資料のため非公開

案件２は豊島区行政情報公開条例第 7 条第 5号に掲げる事項に該当するため

出席者

委 員
区長、副区長(2)、教育長、政策経営部長、区長補佐担当部長、総務部長、企画

課長、財政課長、行政経営課長、総務課長

説明者
案件１ 文化商工部長、学習・スポーツ課長

案件２ 【非公開】

事務局 企画課企画調整係長

R6 政策経営会議（第 9 回）

- 2 -

審議経過

案件１：三芳グランドの管理運営の見直しついて

（１）案件の説明・主な意見と質疑

説明者： 千早スポーツフィールドの開設に伴い、類似施設である三芳グランドの今後の区民利用

が低迷する見込みであることから、スポーツ施設全体の施設管理費の効率化を図るため、

区民利用が著しく低い平日を休館し、区民ニーズの高い「土日祝日（年末年始を除く）」の

運営に変更する。

施設の管理は、指定管理から直営に切り替え、委託で行う。最寄駅からの送迎がなくな

るが、コミュニティバスによる来場が可能である。

今後の予定として、休館日を変更するため、令和６年第４回定例会にて豊島区立体育施

設条例の一部を改定する。

議会終了後には、指定管理者及びスポーツ協会に説明し、１月以降、利用者に周知する。

また、現在平日に利用している団体には、丁寧に説明を行う。

区長： 送迎がなくなるため、区民の交通手段の実態を確認しておくこと。

案件は了承。

（２）結論

提案のとおり決定する。

案件２：非公開

会議の結果
１．三芳グランドの管理運営の見直しついて → 決定

２．（非公開）

提出された資料等

資料１．三芳グランドの管理運営の見直しついて

※資料１は政策形成段階の資料のため、非公開とする。

資料２．（非公開）